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8. August bis 28. Oktober 2016 

Gleisersatz in der Klybeckstrasse 
 

Die Gleise in der Klybeckstrasse im Kleinbasel müssen vollständig ersetzt werden. 

Die Bauarbeiten beginnen in der Nacht auf Montag und sind vor Start der 

Herbstmesse Ende Oktober 2016 fertig. Während den Bauarbeiten ist die 

Klybeckstrasse für den Durchgangsverkehr gesperrt – die Zufahrt für die 

Anwohnerschaft und Lieferdienste bleibt gewährleistet. Die Tramlinien 8 und 17 

werden umgeleitet, die Buslinie 30 bis Riehenring verstärkt.  

 

Die Gleise in der Klybeckstrasse sind zwischen 54 und 56 Jahre alt und müssen ersetzt 

werden. Die durchschnittliche Nutzungsdauer von Gleisen auf geraden Strecken mit zwei 

Tramlinien beträgt im Schnitt ca. 35 Jahre. Entsprechend haben die Gleise in der 

Klybeckstrasse ihre geplante Nutzungsdauer schon lange erreicht.  

 

Umleitung der Linien 8 und 17 

Die Linie 8 verkehrt ab Schifflände via St. Johanns-Vorstadt zum Voltaplatz und über die 

Dreirosenbrücke nach Kleinhüningen und Weil am Rhein (und zurück). Die Linie 17 fährt 

am Morgen bis Schifflände (und zurück), am Nachmittag/Abend sowie am Samstag via 

Claraplatz und Messeplatz zum Eglisee (und zurück). Die Linie 30 wird zwischen Bahnhof 

SBB – Feldbergstrasse – Riehenring mit der Linie 30E verstärkt. Zusätzlich verkehrt 

abends ab ca. 19.30 Uhr ein Shuttlebus zwischen Johanniterbrücke und Riehenring.  

 

Für die Anwohnerschaft und Zulieferer bleibt mit einer zu beantragenden Zufahrts-

berechtigungskarte während der Bauphase immer eine Fahrspur der Klybeckstrasse von 

der Kaserne in Richtung Dreirosenbrücke offen. Über die genauen Umleitungsrouten 

informiert die BVB auch auf Infoflyern in den Fahrzeugen, mit Informationstafeln an den 

betroffenen Haltestellen, über www.bvb.ch oder via Twitter-Kanal @BVB_Leitstelle.  

http://www.bvb.ch/
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Um die Bauarbeiten möglichst effizient, rasch und unter Einhaltung der erforderlichen    

Sicherheitsstandards durchzuführen, hat die BVB gemeinsam mit den zuständigen 

Fachpersonen des Kantons entschieden, die Strecke während den Bauarbeiten für den 

Durchgangsverkehr (Auto und Velo) zu sperren. Ein Tramersatz mit Bussen ist während 

der Bauzeit nicht möglich (vgl. auch Medienmitteilung vom 16. Juni 2016).  

 

Umfangreiche Information der Betroffenen 

Die Quartierbevölkerung wurde bereits Mitte Juni im Rahmen einer 

Anwohnerveranstaltung über die Bauarbeiten informiert. Seither steht die Bauleitung 

laufend in Kontakt mit der betroffenen Anwohnerschaft und den Gewerbetreibenden. 

 

Es ist der BVB bewusst, dass die Baumassnahmen in der Klybeckstrasse alltägliche     

Abläufe und Verkehrswege stören können. Die BVB und ihre beauftragten Baufachleute 

sind deshalb bestrebt, mögliche Einschränkungen der Baustelle für die Umgebung auf ein 

Minimum zu beschränken und danken der Bevölkerung im Voraus für ihr Verständnis. 

 

 
Weitere Auskünfte: 
Medienstelle Basler Verkehrs-Betriebe 
Tel.: +41 61 685 12 52 
Email: medienstelle@bvb.ch  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Basler Verkehrs-Betriebe (BVB) 

Die BVB betreibt als grösste Partnerin im Tarifverbund Nordwestschweiz in Basel-Stadt und Umgebung mehr 
als 180 Kilometer Tram- und Buslinien. Auf 9 Tramlinien verkehren 191 Trams (inkl. Anhänger), 115 Busse 
bedienen 13 Buslinien. Seit dem Jahr 2006 wird die BVB als öffentlich-rechtliche Anstalt geführt und befindet 
sich zu 100 Prozent im Besitz des Kantons Basel-Stadt. Rund 1250 BVB-Mitarbeitende sorgen 365 Tage im 
Jahr für einen reibungslosen Betrieb. Die BVB befördert jährlich über 133 Millionen Fahrgäste und erzielte im 
Jahr 2015 einen Jahresgewinn von 173‘000 Franken. (Zahlen: Stand 31.12.2015) 

http://bvb.ch/docs/default-source/medienmitteilungen-2016/bvb_medienmitteilung_baustelle-klybeckstrasse.pdf?sfvrsn=2
mailto:medienstelle@bvb.ch
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Liebe Fahrgäste

Die Gleise in der Klybeckstrasse sind über 50 Jahre alt und müssen vollständig  
ersetzt werden. Die Gleisbauarbeiten starten am Montag, 8. August,  
Betriebsbeginn und dauern bis Freitag, 28. Oktober, Betriebsschluss.

Damit die Bauarbeiten möglichst effizient, rasch und unter Einhaltung der 
erforderlichen Sicherheitsstandards durchgeführt werden können, ist die  
Klybeckstrasse für den Trambetrieb gesperrt. Ein Tramersatz mit Bussen ist aus 
platz- und vor allem sicherheitstechnischen Gründen nicht möglich. 

Die Tramlinien werden wie folgt umgeleitet:

  8   
Ab Schifflände: Via St. Johanns-Tor – Voltaplatz – Dreirosen- 
brücke – Kleinhüningen/Weil am Rhein und zurück.

  17    
Ab Claraplatz: Via Messeplatz nach Eglisee und zurück.

  30  Verkehrt normal und wird in der Hauptverkehrszeit zwischen Bahn-
hof SBB – Feldbergstrasse und Riehenring mit der Buslinie 30E ver-
stärkt. An der Johanniterbrücke haben Sie Anschluss an die Tram- 
linie 8 in Richtung Innenstadt bzw. Weil am Rhein oder an die 
Tramlinie 11 in Richtung Innenstadt bzw. St-Louis Grenze.

Aufgrund der Umleitung kommt es teilweise zu geänderten Abfahrts- 
zeiten. Bitte beachten Sie den Fahrplan unter bvb.ch, blt.ch oder im kosten- 
losen Fahrplan-App «Basel & Regio». Informationen zum laufenden Betrieb  
finden Sie auf Twitter: @BVB_Leitstelle

Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis und wünschen Ihnen weiterhin gute Fahrt. 
Ihre BVB 

Sperrung Trambetrieb Claraplatz – Dreirosenbrücke
von Montag, 8. August bis Freitag, 28. Oktober 2016 



BVB BETRIEBSINFORMATION

30

Rhein

ZONE 10

Bethesda-
spital

Karl 

Hirzbodenweg

J. Burckhardt-Str.

UlmenwegDenkmal

Grosspeterstr.
ZeughausPeter 

Merian

St. 
Johanns-

Mülhauserstr.

Novartis
Campus

Hüningerstrasse

Erasmus-
Platz

Dreirosen-
brücke

Kannenfeld-
platz

St-Louis Grenze

Rue de

St. Johann

Schorenweg

Inselstr. Wiesen-

Kleinhüningen

Lange Erlen

Weil am RheinGrenze

anlage

Otterbach Grenze

Otterbach Zoll

Grün 99/
Laguna

Stücki

Kleinhüninger-

Wettsteinallee

Hirzbrunnen-
Claraspital

Eglisee

Dorenbach

Ba
nk

ve
re

in

Aeschenplatz

Kirsch-garten

Hardstr.

Kunstmuseum

Sevogelplatz

St. Alban-Tor Waldenburgerstr.

Gellertstr.

Barth-
Platz

Marga-
rethen

Fr
ob

en
st

r.

Heuwaage

Schützen-
mattstr.

Zoo

Bundes-
platz

Holbein-
strasse

Zoo 
Bachletten

Synagoge

Universität

Spalen-
      tor

Kinderspital UKBB

Bernoullianum

Johanniter-
Brücke

Tor

Metzerstr.

Berner-
ring

     platz

Burgfelder-
platz

Pilger-
strasse

Rütimeyer-
platz

Surinam

Ti
ng

ue
ly

M
us

eu
m

R
os

en
-

ga
rte

nw
eg

-Wettstein-
platz

Claraplatz

Brombacherstr.

Ciba

platz Hochbergerstr.

Erlenmatt

Mattenstr.

Riehen-
ring

H
am

m
er

-
st

ra
ss

e

Gewerbe-
schule

H
of

fm
an

n-
La

 R
oc

he
-

Schifflände

Markt-halle

Grellingerstr.

Rheingasse

Universität

Universitätsspital

M
esseplatz

IW
B

Steinen-
schanze

Emanuel
Büchel-Str.

Bahnhof SBB/SNCF

Theater

Peter Rot-
Strasse 

Strass-
burger-
allee

Tellplatz

l´industrie

Tivoli

Schützen-
haus 

Bad. Bahnhof
Basel

Musical
Theater

Zoo
Dorenbach

Clarastr.

Voltaplatz

Brausebad Musik-
akademie

Marktplatz

Barfüsserplatz

Bahnhof

1 14

6

1

16
11

3
3

10

17

10

11

16
E11

16

1
10

2 11
8

15
3

8

11
E11 14

10

15

1

2

17
6

14 15

1

8

1

3

3

8

2

50

30

36

30
50

34

36

50

30

33

48

38

34

36

34

48

36

31 36 60
4

34

34

33

30 33

60338

31
38

31
38

50
36

603

80
81

81

3048 50

34

31

55
30

38
31

21

1

21

11

60
3604

604

603

14

14

14

15

E11

37
37

80

36
37

37

36
37

14

21

6
2

21

36

34
31

42
31

30

36

55

30 36

4230
36

34

30
55

36

36

55

6

2

34

8
8

36

55

17

17

17

8

8

8

30

Linienführung vom 8. August bis 28. Oktober 2016

7/
20

16


	BVB_Medienmitteilung_Start Baustelle Klybeckstrasse_nur MM
	bvb_klybeckstr_flyerA5_web160720

